
  LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  N/m reģ.:LV  40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts:LV53UNLA0001001700906 

  e-pasts: lps@lps.lv    AS „SEB LATVIJAS UNIBANKA” 
  www.lps.lv     kods: UNLALV2X 

 
 

 
Latvijas Pašvaldību savienības 18.kongress 

REZOLŪCIJA 

PAR PAŠVALDĪBU FUNKCIJU FINANSĒJUMA UN ATBILDĪBAS PAR TO IZPILDI 
SAMĒROJAMĪBU 

 
Priekuļos, 2008.gada 16.maijā 
 
 
Ņemot vērā, ka: 
 
Zinātnieku un ekspertu vērtējumi (tai skaitā – pētījums par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanu) parāda, ka pašvaldību funkciju izpildei saskaņā ar likumos un Ministru 
kabineta noteikumos noteiktajiem normatīviem finansējums ir daudzkārt par mazu, kā arī 
vairākus citus pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas trūkumus 
 
Saeima un Ministru kabinets turpina pieņemt arvien jaunus normatīvus, kuri no tiesību 
aktiem izrietošo nepieciešamā finansējuma un reālā finansējuma starpību palielina, 
 
Kontrolējošās un uzraugošās valsts institūcijas formāli traktē likumu normas un cenšas 
piemērot pašvaldību vadītājiem un deputātiem politisko, civiltiesisko vai kriminālo 
atbildību par likumu nepildīšanu, kaut arī to izpilde finanšu ierobežotības dēļ nav 
iespējama, 
 
Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību, gatavojot pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas izmaiņas nodrošināt, ka: 
 

1. Tiek novērtēts kopējais finanšu resursu apjoms pašvaldību funkciju veikšanai, un 
valsts nodrošina pašvaldību pašu ieņēmumus šo resursu apjomā; 

2. Ja valsts nespēj nodrošināt 1.punktā minētos ieņēmumus pašvaldībām, tad 
Satversmē un likumos tiek garantētas pašvaldībām tiesības veikt pašvaldību 
funkcijas tādā apjomā, kas atbilst pašvaldības budžeta iespējām, kā arī 

- Sākotnējā pašvaldību izlīdzināmā finanšu nepieciešamība (izlīdzināmo 
finanšu apjoms) pamatojoties uz veikto pētījumu sastāda ne mazāk kā  17,2 
% no valsts kopbudžeta nodokļu ieņēmumiem (ieskaitot valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas), jeb valsts kopbudžeta vērtētajiem ieņēmumiem; 

- Katru nākamo gadu pašvaldību izlīdzināmās finanšu nepieciešamības 
procentuālais pieaugums nedrīkst būt mazāks par valsts kopbudžeta vērtēto 
ieņēmumu procentuālo pieaugumu; 

- Valsts dotācija pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā ir vienāda ar 
pašvaldību kopējo dotāciju šajā fondā (50%:50%). 

3. Finanšu izlīdzināšanai piemēro pašreiz spēkā esošās sistēmas 4 demogrāfiskos 
kritērijus. 



 2

4. Finanšu izlīdzināšanas kritēriju svara koeficienti tiek aprēķināti izmantojot 
pašvaldību budžeta izpildes datus. 

5. Donoru pašvaldību atskaitījumi finanšu izlīdzināšanas fondā nepārsniedz 30% no 
vērtēto ieņēmumu pārsnieguma pār vērtētajiem izdevumiem. 

6. Pansionātu un bērnunamu iemītnieku finansējums tiek turpmāk veikts ar valsts 
mērķdotācijām ārpus pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. 

 
 
 
Priekšsēdis          A.Jaunsleinis 


